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ABSTRACT

Mlejnská, Eva. University of West Bohemia. June, 2017. Film and TV Adaptations of

Charlotte Brontë's Jane Eyre. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

Charlotte Brontë's novel Jane Eyre is amongst the literary works most frequently

adapted for film and television. This thesis analyses four of these adaptations.

The initial part describes some of the general issues surrounding adaptations, like

their classification and the problems of adaptability. This is followed by an overview of the

possibilities of the evaluation of adaptations.

An analysis inspired by Brian McFarlane is then applied on both the novel and the

four chosen adaptations in order to ascertain the changes the novel undergoes and the

implications of these changes. Critical reviews and public opinion are taken into account in

the final assessment.
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1. INTRODUCTION

Ever since the medium of moving pictures became available, so did the

opportunity of adapting books and other works of literature for it. This gave the authors

of adaptations an already proven material as well as an audience easily attracted by the

promise of experiencing the familiar through another medium. Beneficial to both parties

- the authors as well as the audience - it is no wonder that adaptations are a common

occurrence in the world of film and television. This inevitably leads to a tendency

exhibited by the public to compare, contrast and comment on the films and television

series in relation to the originals from which they were germinated and the result is,

more often than not, in favour of the source material. Surprisingly, this does not reflect

on the popularity of adaptations, which continue to be made and viewed.

Amongst the works most frequently adapted for screen is the 1847 novel Jane

Eyre by the English author Charlotte Brontë. A search on the website Internet Movie

Database reveals more than twenty separate title matches for the query “Jane Eyre”

with the oldest item dating back to the year 1910 (IMDb). It is this novel as well as

several of its chosen adaptations that constitute the main focus of this thesis.

For the purposes of this thesis four adaptations were chosen - each for a reason.

Two films, which represent the shorter adaptations, were selected for the dates of their

release - the 1943 Hollywood classic directed by Robert Stevenson and the 2011 drama

directed by Cary Joji Fukunaga. Two television productions, representatives of the

longer adaptations, are the 2006 BBC miniseries directed by Susanna White and the

1983 series directed by Julian Amyes - these contribute by their modern approach and

fidelity respectively.

The thesis aims to explore certain issues surrounding adaptations - namely their

outcomes and the audience’s reception of such outcomes. For this purpose an analysis
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inspired by Brian McFarlane, as he designed it in his Novel to Film, should be used for

firstly, identifying the important aspects of the narrative in the source material and,

secondly, the treatment these receive in the adaptations.

The theoretical part should provide an overview of the classification of

adaptations and the adaptability of a narrative. This is followed by an effort to find the

most prudent way to evaluate adaptations.

The practical part utilizes McFarlane’s analysis to identify the structure,

narrative functions and major themes and symbolisms of the novel. The ways in which

these are handled in the four adaptations constitute the subsequent four analyses - each

corresponding with one adaptation. Additional commentary by professional critics and

ratings received from the general public are also included.

It should be mentioned that all choices regarding the analyses, all interpretations

and the conclusions drawn from them in this work are inevitably subjective and should

be considered as such.
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2. ADAPTATION

2.1 Definition

Of the most pivotal notions to clarify in order to progress this work is one of

adaptation, its rules and kinds and the differences between them.

As offered by the Oxford Advanced Learner’s Dictionary, the definition stands

as follows:

1 [countable] a film/movie, book or play that is based on a particular piece of

work but that has been changed for a new situation

2 [uncountable] the process of changing something, for example your

behaviour, to suit a new situation

A source material is therefore needed in order for an adaptation to exist.

2.2 Classification & Adaptability

Adherence to the source material does, of course, vary from case to case. For

example, the film theorist Dudley Andrew distinguishes in his Concepts in Film Theory

three categories of adaptation according to the closeness with which they follow the

source material. These are: “borrowing, intersection, fidelity of transformation” (98).

It is important to note here that an adaptor may choose to follow the source

material to whatever extent and may, indeed, do so for a number of reasons. The

adaptor's intent, as Hutcheon proposes, has an impact on the audience’s perception. She

claims: ‘We need to know “why,”’ further explaining about the inevitability of context

playing a role in the final influence of the adaptation on its audience (107).

Having established the goals with regards to the adaptor’s intent, another

problem arises. Since a novel is meant to be read and a film is meant to be viewed, there

is the practical matter of dealing with two fundamentally different systems, which do

not necessarily share the exact same possibilities. In another words, what ‘works’ in

4

one, might not ‘work’ in the other. An adaptation therefore exhibits elements identical

to those of the novel as well as elements altered by the process of adapting. McFarlane

labels the former as transferable and the latter as adaptable (13). What he sees as

transferable is identified as the narrative and that, which is subject to adapting, receives

the term enunciation (20). That is not to say that narrative is not adaptable, which it is,

but rather that enunciation, as McFarlane calls it, is not transferable.

Roland Barthes, a literary critic and theorist, who, having described a narrative

as a series of functions, separates these functions into functions proper, which

encompass all the events, and indices, which refer to all the qualities. Functions proper

are further dividable according to their severity into cardinal functions, the most basic

and necessary ones, and catalysers, the supportive ones. Similarly, indices are divided

into informants, the basic data and indices proper, the impressions, like for example the

atmosphere etc. (qtd. in McFarlane 13). All of the above should be, according to

McFarlane, transferable from one medium to another, with the indices proper being the

most difficult (13-15). The distinction between cardinal functions and catalysers is

described by Barthes as the distinction between those actions that have the potency to

open an alternative course in the narration and those that merely serve as enrichments

(qtd. in McFarlane 13-14).

McFarlane uses Barthes’s categories as the basis for his analyses in which he

identifies what he sees as ‘major cardinal functions’ of the source material, the transfer

of which he studies in adaptations. Their identification is, as he notes, of a subjective

nature (115).

A special focus is given by McFarlane to the issues surrounding the mode of

narration, specifically the first person narration, which he deems not “amenable to

cinematic narrative” (18). As bound with written narrative as it is, attempts at
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reproducing it exist in the world of film. He mentions two ways in which the first

person is generally manifested. These are either ‘the subjective cinema’ − meaning

point-of-view shots − or the ‘oral narration or voice-over’ (15). Connected to this is the

issue of the omniscient narrator and retrospectivity (17-19). Writing is typically

retrospective and a visual medium is ‘immediate’. A retrospective narrator is omniscient

− knows of the course of events that are about to unfold − and the audience is constantly

reminded of such fact (18-19), presumably since the medium of written language offers

the possibility of using a past tense. There is no such possibility in film, yet, in a sense

“all films are omniscient,” says McFarlane (18), since the function of the narrator is

performed by the camera, which ‘shows’ and therefore inevitably ‘knows’ (18-19).

Some of the further specifics of written stories the treatment of which McFarlane

studies are “character functions,” which attribute a purpose to the characters’ existence

in the stories (24), “psychological patterns,” which relate to the universally

understandable realities of human existence (25), and “symbolisms” (131). All of these

are subject to the possibility of being transferred.
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3. CRITICISM

3.1 Finding Value

With something as personal as a relationship one could develop towards a book it

stands to reason that any tampering, such as results in adaptations, produces the need for

commentary. Such commentary, if coming from the general public, may seemingly carry a

stigma of unprofessionalism based in ignorance. The unfamiliarity of the public with the

process of adaptation understandably results in a failure to appreciate the complexities of

such process and the judgements cast on adaptations are therefore too centred around

personal impressions and private feelings. Surprisingly though, such has been the case

even when it comes to professional criticism on adaptations, states Sarah Cardwell in her

Adaptation Revisited (31). Cardwell seems to condone this approach and it is, indeed, a

logical stance, considering the subjective nature of criticism. The aim of criticism is

understood to be primarily the determination of value, as mentioned by Benett and Royle

in their An Introduction to Literature, Criticism and Theory (45). Whether this approach is

wanted in today’s postmodern society of uncertain, pluralistic values, it is definitely

somewhat of an ‘elephant in the room’ and as such, should be addressed.

As for the idea of value in general, the field of aesthetics has been, ever since its

dawn, interested in what could be seen as a parallel to this problem. The philosopher

Tomáš Kulka offers a possible mathematical solution in his work Umění a Kýč (Kitsch and

Art). Any work of art - including, for this purpose, one that is audio-visual or literary - is

susceptible to alterations. The precise machinations surrounding these alterations aside, the

outcome of them could be either positive, negative or neutral. The higher the number of

negative alterations possible, the higher the aesthetic quality of the examined piece and, in

turn, the higher the number of positive alterations possible, the lower the aesthetic quality

of the piece. An ideal work, one of the highest possible quality, has no room for

improvement (84-89). As flawless as this reasoning is, its potential for practical use is
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essentially non-existent, owing to the fact that the amount of alterations could, depending

on the complexity of the work, approximate infinity. Even if it would not, the evaluation of


[…]


most in this adaptation is the character of Helen, whose importance is increased

significantly. Whereas in the novel her function was that of a childhood friend,
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remembered once during the dying of Mrs. Reed (166), here she is more of a guardian

angel to Jane. Her vision appears repeatedly during moments such as her leaving

Thornfield after the failed marriage – here Helen guides Jane away through a window − or

during Jane’s trials in the moors. She appears in Jane’s art twice – once in a portrait and

once as an angelic figure dubbed “the evening star.” (Fukunaga, Jane Eyre) This elevates

Helen’s character greatly as well as makes Jane dwell on the macabre on a level surpassing

the one displayed in the novel. It is prudent to note, however, that the majority of Helen’s

appearances is found only in the deleted scenes.

Fire is an integral part of the film – it is the primary source of light during night

time scenes and is liberally used to draw the viewer’s attention to certain objects of interest

within those scenes. Many conversations between the characters happen in front of a

fireplace. Lastly, the function of fire as a purifying force is transferred from the book.

As already mentioned, St. John, Mary and Diana Rivers are not Jane’s biological

family, but her wish to have a family after a life without one is strong enough for her to ask

to be a part of theirs. She asks this, however, only after she receives a message about her

ample inheritance, so that she essentially buys her place in this family.

The role of art has largely been transferred. It is once used as a clever link between

scenes – she paints Helen after remembering her at Lowood. A special significance is

given to a painting hanging in Thornfield Hall depicting a naked woman in a suggestive

position. Jane first notices it when she is being lead to her room by Mrs. Fairfax, but does

not quite understand its meaning. It is only after a conversation with Rochester concerning

the earthly pleasures he seeks that she examines the painting once more, which is, perhaps,

a way of showing her sexual side awakening.

A sense of otherness is palpable mostly in the character of Adele. She seldom

speaks English, therefore most of her lines require subtitles − this is somewhat alienating

to the audience. This is in accordance with the novel's anti-French sentiment. Bertha’s
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story stays the same as in the novel – her foreign origin and her corruption could therefore

be connected just like they appear to be in the novel. There is, however, no negativity

surrounding St. John’s wish to travel abroad.

There is an added symbolism in a doll that Jane owns. Since her childhood it

accompanies her almost everywhere – she sleeps with it at Lowood and later brings it to

Thornfield. Curiously, she leaves the doll there when she runs away – as if wanting to

leave her whole past behind – only to find her after the fire, positioned in a scorched

picture frame. This doll could be viewed as a parallel to Jane. When she leaves it behind it

is lost to her – just like Jane is lost without Rochester – and when she finally finds it the

doll is marked by the events passed, but not damaged beyond repair – leaving Jane with a

hope for better future.

6.7 Reviews & Ratings

The newest adaptation introduces a more subtle, reserved take on the story, “less

melodramatic” than its predecessors (McCarthy, “Jane Eyre: Film Review”). It is neither a

radical interpretation nor a mediocre one, remarks A.O. Scott in the review titled Radiant

Spirit Blossoms in Barren Land. The script is trimmed to the most essential plot points,

most notably when it comes to Jane’s childhood; those scenes are however very efficient in

conveying the harshness Jane endures, says Scott. McCarthy highlights the careful

camerawork that was spent on those scenes – tightly focusing on “characters’ faces and the

way they regard and perceive one another.”

Another distinctive feature of the picture is the atmosphere, which is achieved by

masterful cinematography with beautiful picturesque shots of the countryside on one hand

and gloomy desaturated images of the moors on the other as pointed out by McCarthy. All

accompanied by music that “strikes every cord” (Scott).

A lot of praise was directed at Mia Wasikowska for her steady portrayal of Jane.

Owen Gleiberman in his review Jane Eyre describes her demeanour as “gorgeously grave”
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“with serious eyes that seem to look right into the soul of whomever she’s talking to.”

Peter Bradshaw in his Jane Eyre – review commends the Australian born actress for her

command of a North Country accent. Finally Scott says she “is a perfect Jane for this film

and its moment.” When it comes to the character of Jane herself, McCarthy expresses

discontent with the reduction of the role of religion and the influence it has on her.

Michael Fassbender’s Rochester was branded as “less primal” by Gleiberman. He

brings gentlemanly charisma and a more serious tone into the role. (Bradshaw) Elizabeth

Weitzman in her ‘Jane Eyre’ review critized the actor for not being able to ascertain “his

character’s depth.” McCarthy laments the shortening of Rochester’s strong speeches into

“little more than quips”, but recognizes other qualities the actor brings to the role.

Perhaps the most scrutinized aspect of the film is the lack of chemistry between the

leads or the director’s “inability to draw them together”, says Weitzman. Bradshaw

elaborates on this by saying: “[Rochester’s] teasing and raillery are perhaps romantically

sincere, or perhaps it is all just the absent-minded petting and stroking he would give to a

much-loved horse that he is nonetheless considering selling or shooting.”

The rating of this title on the Internet Movie Database is, as of the time of writing

this thesis, 7,4 out of 10.
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7. THE 2006 MINISERIES

7.1 Basic Information

The four-part miniseries Jane Eyre, released in 2006 in Great Britain by the BBC

was written by Sandy Welch and directed by Susanna White. The roles of “Jane Eyre” and

“Rochester” were given to Ruth Wilson and Toby Stephens retrospectively. It is a

television production and has a standard television widescreen aspect ratio. The runtime is

a total of 3 hours and 50 minutes.

7.2 Structure

The structural division into four parts is transferred from the novel. Jane undergoes

the trials of each segment with the outcomes corresponding with those in the novel.

The runtime of 230 minutes grants 6 minutes to the Gateshead segment, 11 minutes

to the Lowood segment, 156 minutes to the Thornfield segment, 40 minutes to the Moor

House segment and 18 minutes to the conclusion. According to this, the Thornfield

segment occupies the biggest portion of the narrative amongst all the adaptations (See
