## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

---

Thesis Author: Eva Mlejnská

Title: Film and TV Adaptations of Charlotte Brontë's *Jane Eyre*

Length: 79

Text Length: 53

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient In-text references are frequently formatted incorrectly.

#### Final Comments & Questions

This thesis is intelligent and well-written. It engages with both theoretical issues and quantitative questions in an engaging and clear manner. The student's discussions of adaptation theory and of aesthetic value, while brief, are relevant to what follows. She applies various analytical instruments (e.g., the cardinal function) very well. Her observations on the four adaptations are cogent and pertinent. My only reservation is that she does not attempt to make any larger argument based on the data she has gathered and analyzed. For instance, what are we to make of the different emphases that different periods and cultural milieux have placed in their adaptations of *Jane Eyre*? Do the different mediums of film and TV affect the way the adaptation is carried out? Is the practical effect of such adaptations to render the novel superfluous? Who are the viewers – students facing examinations, people with no knowledge of the novel, or people who wish to revisit the novel briefly? These are some of the questions that might have been raised.

Nevertheless, I recommend the grade of **1 (výborně)** and look forward to the defence.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 August 2017

Signature: